

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy

Thực hiện Kế hoạch số 477/KH-BCA-C07, ngày 13/11/2020 của Bộ Công an về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (04/10/1961 - 04/10/2021) và 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (04/10/2001 - 04/10/2021), UBND thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong cán bộ, chiến sĩ Công an và các tầng lớp nhân dân Thủ đô về truyền thống vẻ vang 60 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng thành của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH; qua đó khẳng định sự quan tâm sâu sát của Đảng, Nhà nước, Chính phủ với nhiệm vụ đảm bảo an toàn về PCCC và CNCH, quá trình xây dựng, phát triển của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH; nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng trong công tác PCCC và CNCH của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân Thủ đô.

2. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm nhằm phát huy trách nhiệm của toàn dân trong công tác PCCC và CNCH, nhiệm vụ giữ vững ANCT và TTATXH; xây dựng thế trận an ninh nhân dân vững chắc, xây dựng lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH Thủ đô cách mạng, chính quy, chuyên nghiệp, từng bước hiện đại, nắm vững pháp luật, tinh thông nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu xây dựng bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa và Thủ đô Hà Nội trong tình hình mới.

3. Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực, gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2021; cổ vũ các tầng lớp nhân dân, lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH, Công an Thành phố; củng cố niềm tin, lòng yêu nước, ra sức thi đua, vượt qua khó khăn, thách thức thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng năm 2021 và những năm tiếp theo, chào mừng thành công Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII và thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVII.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân Thủ đô về các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH; 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy.

2. Tổ chức lễ kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH; 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy.

3. Xây dựng phim phóng sự về lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH Thủ đô trải qua 60 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành.

4. Tổ chức các cuộc thi, hội thi, hội thao:

- Hội thi tìm hiểu pháp luật về PCCC và CNCH;

- Cuộc thi viết tìm hiểu 60 năm Ngày truyền thống của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH, 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy;

- Cuộc vận động sáng tác văn học, nghệ thuật về lực lượng Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

- Hội thao nghiệp vụ chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ đối với lực lượng dân phòng, PCCC cơ sở và lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH;

- Tổ chức diễn tập phương án chữa cháy, CNCH huy động nhiều lực lượng cấp Thành phố.

5. Tổ chức các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa:

- Tổ chức gặp mặt đại biểu cán bộ, chiến sỹ, người có công tiêu biểu trong phong trào toàn dân phòng cháy và chữa cháy;

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà các tập thể, cá nhân tiêu biểu, các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, tri ân gia đình liệt sỹ, thương bệnh binh, cán bộ, chiến sỹ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người có công trong phong trào toàn dân phòng cháy và chữa cháy.

- Tổ chức lễ báo công dâng Bác tại Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh trước Lễ kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH, 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy.

6. Phối hợp với Bộ Công an tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH; 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy diễn ra trên địa bàn thành phố Hà Nội.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an Thành phố

- Xây dựng các Kế hoạch cụ thể để tổ chức các hoạt động, Lễ kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH; 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy; kế hoạch, phương án đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông tại các địa điểm diễn ra các hoạt động kỷ niệm do Bộ Công an và UBND Thành phố tổ chức.

- Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn lực lượng Công an Thành phố với chủ đề “Phát huy truyền thống vẻ vang - Cảnh sát PCCC và CNCH Thủ đô vì nước quên thân, vì dân phục vụ”.

- Phát động đợt thi đua đặc biệt chào mừng 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH; 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy; phối hợp với cơ quan thông tin tuyên truyền, cơ quan báo, đài phát thanh, đài truyền hình của Hà Nội đẩy mạnh tuyên truyền về Ngày truyền thống của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH, Ngày toàn dân PCCC.

- Tuyên truyền, phổ biến những mô hình, sáng kiến, kinh nghiệm và cách làm hay trong công tác xây dựng phong trào toàn dân PCCC; tôn vinh, khen thưởng những cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCCC và nhân rộng các mô hình, gương điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân PCCC.

- Tổ chức các hoạt động gặp mặt truyền thống, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

- Chủ trì phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”; thăm hỏi, tri ân gia đình liệt sỹ, thương binh, người có công trong phong trào toàn dân PCCC.

- Thường trực và chủ trì tham mưu UBND Thành phố phối hợp với Bộ Công an tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH; 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy diễn ra trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng của Thành phố, các sở, ban ngành, UBND các quận, huyện, thị xã đề xuất các cấp khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc nhân dịp kỷ niệm theo quy trình, quy định, đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng.

2. Bộ Tư lệnh Thủ đô

Phối hợp với Công an Thành phố tổ chức diễn tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ huy động nhiều lực lượng trên địa bàn Thủ đô.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo triển khai thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin truyền thông về các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH, 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy; ý nghĩa Ngày toàn dân PCCC và truyền thống của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH Thủ đô.

4. Sở Văn hóa và Thể thao

- Triển khai tuyên truyền trực quan pano, khẩu hiệu trên các tuyến đường, tuyến phố; phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH, 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy;

- Phối hợp với Công an Thành phố phát động cuộc thi viết tìm hiểu về truyền thống 60 năm xây dựng chiến đấu và trưởng thành của lực lượng Cảnh sát phòng cháy chữa cháy và 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy.

5. Sở Tư pháp

- Tham mưu Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố chỉ đạo tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCCC, trọng tâm là Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Thông tư số 149/2020/TT-BCA, ngày 31/12/2020 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định số 136/2020/NĐ-CP.

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCCC và CNCH trên Trang thông tin, phổ biến pháp luật của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố (<https://pbgdpl.hanoi.gov.vn/>) và các hình thức khác phù hợp.

- Phối hợp với Công an Thành phố và các đơn vị liên quan tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật về PCCC và CNCH trên địa bàn Thủ đô.

6. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Phối hợp với Công an Thành phố tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”; thăm hỏi, tri ân gia đình liệt sỹ, thương binh, người có công trong phong trào toàn dân PCCC.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCCC và CNCH trong tháng hành động về an toàn vệ sinh an toàn lao động năm 2021.

7. Sở Giao thông vận tải

Phối hợp với Công an Thành phố trong công tác tuyên truyền bằng hình ảnh, pano, khẩu hiệu trên các tuyến phố; đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn Thành phố, đặc biệt là các khu vực, nơi diễn ra các hoạt động kỷ niệm.

8. Sở Tài chính

Trên cơ sở đề xuất của các Sở, ban, ngành có liên quan, Sở Tài chính chủ trì, rà soát, tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố về việc bố trí kinh phí từ nguồn vốn sự nghiệp (nếu có) cho các đơn vị phục vụ công tác tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH và 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy.

9. Các cơ quan Báo, Đài của Thành phố

a) Đài Phát thanh - Truyền hình Hà Nội

- Tăng cường thời lượng phát thanh, truyền hình, bài viết tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức về PCCC và CNCH, đặc biệt là Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ và Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an trên chuyên mục “An toàn PCCC”, “Alo 114 Hà Nội xin nghe”.

- Chủ trì, phối hợp với Công an Thành phố xây dựng phóng sự truyền hình về lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH Thủ đô trải qua 60 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành.

b) Các cơ quan báo: Hà Nội mới, Kinh tế đô thị, An ninh Thủ đô

- Triển khai tuyên truyền trên các chuyên trang, chuyên mục về kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ, 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy.

- Phối hợp với Công an Thành phố tổ chức các hoạt động tuyên truyền về những gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt; những chiến công trong công tác và chiến đấu của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH Thủ đô; những mô hình hay, cách làm mới trong phong trào toàn dân PCCC.

10. Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố

- Chỉ đạo việc đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng, xây dựng lực lượng vũ trang...Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVII và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

- Phối hợp với Công an Thành phố và các đơn vị có hướng dẫn về tiêu chí, số lượng, hình thức và đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCCC và CNCH và phong trào toàn dân PCCC.

11. UBND quận, huyện, thị xã

- Căn cứ các nội dung hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (04/10/1961 - 04/10/2021) và 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (04/10/2001 - 04/10/2021) tại mục II Kế hoạch này, xây dựng Kế hoạch, tổ chức các hoạt động kỷ niệm trên địa bàn đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

- Phối hợp chặt chẽ với Công an Thành phố, Ban Tuyên giáo Thành ủy, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các sở, ban, ngành liên quan đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục; gặp mặt, động viên, tặng quà các gia đình chính sách, các cán bộ lão thành của lực lượng Cảnh sát PCCC TP Hà Nội; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao...

12. Đề nghị các tổ chức đoàn thể, chính trị-xã hội

a) Ban Tuyên giáo Thành ủy

Hướng dẫn nội dung các khẩu hiệu tuyên truyền về sự kiện và chỉ đạo các cơ quan có liên quan đẩy mạnh tuyên truyền về sự kiện: 60 năm Ngày truyền thống của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH; 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy trong toàn Thành phố.

b) Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội

Phối hợp với Công an Thành phố đẩy mạnh phong trào “Toàn dân phòng cháy và chữa cháy” gắn với phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; chỉ đạo các tổ chức trực thuộc đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH cho các thành viên, hội viên và quần chúng nhân dân; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác PCCC và CNCH.

c) Thành đoàn Hà Nội

Chỉ đạo lực lượng thanh niên, học sinh, sinh viên Thành phố:

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục tuổi trẻ Thành phố về truyền thống vẻ vang của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH và 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy.

- Tổ chức các hoạt động thăm quan Bảo tàng Công an nhân dân, Bảo tàng Công an Thành phố để tìm hiểu truyền thống vẻ vang và những thành tích lớn lao của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH Thủ đô đã và đang đóng góp cho công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc nói chung và Thủ đô Hà Nội nói riêng.

- Tham gia các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, thăm hỏi, động viên các gia đình có công với cách mạng; thương binh, bệnh binh, liệt sỹ trong lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH trong dịp kỷ niệm.

d) Tạp chí Người Hà Nội - Hội Liên hiệp văn học nghệ thuật Hà Nội

Chủ trì xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc vận động sáng tác văn học nghệ thuật về lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH, gồm: Các tác phẩm thơ; tác phẩm ký - phóng sự; kịch ngắn (tiểu phẩm); các tác phẩm ca khúc; nhiếp ảnh.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Đối với các hoạt động của Thành phố

- Các Sở, ban, ngành và các đơn vị có liên quan chủ động cân đối nguồn kinh phí đã giao tại Quyết định số 5568/QĐ-UBND ngày 09/12/2019 của UBND Thành phố để thực hiện các nội dung, nhiệm vụ được giao.

- Trong quá trình thực hiện, trường hợp phát sinh nhu cầu kinh phí lớn, các đơn vị có văn bản đề xuất gửi Sở Tài chính rà soát, tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố xem xét, quyết định.

2. Đối với các hoạt động của UBND cấp huyện

UBND cấp huyện chủ động bố trí kinh phí ngân sách bảo đảm tổ chức các hoạt động kỷ niệm trên địa bàn cấp huyện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH; 20 năm Ngày toàn dân PCCC do đồng chí Lê Hồng Sơn, Phó Chủ tịch thường trực UBND Thành phố - Trưởng ban; đồng chí Thiếu tướng Nguyễn Hải Trung, Giám đốc CATP - Phó Trưởng ban thường trực; đồng chí Đại tá Trần Ngọc Dương, Phó Giám đốc CATP - Phó Trưởng ban; Ủy viên gồm đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành: Văn phòng UBND Thành phố; Bộ Tư lệnh Thủ đô; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Văn hóa và Thể thao; Sở Tư pháp; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Sở Giao thông vận tải; Sở Tài chính; Đài Phát thanh - Truyền hình Hà Nội.

2. Căn cứ Kế hoạch này và chức năng nhiệm vụ của đơn vị, các sở, ban, ngành của Thành phố, UBND các quận, huyện, thị xã xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động gửi về UBND Thành phố (qua Công an Thành phố) trước ngày 28/02/2021 để tập hợp, theo dõi.

3. Văn phòng UBND Thành phố phối hợp với Công an Thành phố theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện, tổng hợp kết quả, báo cáo UBND Thành phố theo quy định./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an (V01,C07);
- Thường trực: Thành ủy, HĐND TP;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- PCT UBNDTP Lê Hồng Sơn;
- PCT UBNDTP Hà Minh Hải;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- VPUBTP, CVP, PCVP V.T.Anh, NC, K&VY, KT, TKBT;
- Lưu: VT, NC_(Quang Sơn).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Hồng Sơn



PHỤ LỤC
MỘT SỐ NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ THỜI HẠN HOÀN THÀNH
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 38 /KH-UBND, ngày 05 /02/2021)

TT	Nội dung hoạt động	Phân công thực hiện		Thời gian thực hiện
		Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	
I. HOẠT ĐỘNG THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN, GIÁO DỤC TRUYỀN THÔNG, ĐÈN ON, ĐÁP NGHĨA				
1	Thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin truyền thông về các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH, 20 năm Ngày hội toàn dân phòng cháy và chữa cháy; ý nghĩa Ngày toàn dân PCCC và truyền thống của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH	Sở Thông tin và Truyền thông	Công an Thành phố	Quý I, II, III năm 2021
2	Tuyên truyền trên các chuyên trang, chuyên mục về các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH; 20 năm Ngày hội toàn dân phòng cháy và chữa cháy; kiến thức, pháp luật về PCCC, trọng tâm là Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ và Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an	Công an Thành phố	Các cơ quan báo, đài của Thành phố và các đơn vị liên quan	Quý I, II, III năm 2021
3	Xây dựng phim phóng sự về lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH Thủ đô trải qua 60 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành	Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội	Công an Thành phố và các đơn vị liên quan	Quý II năm 2021
4	Tổ chức thăm hỏi, tặng quà, tri ân gia đình liệt sỹ, thương binh, người có công trong phong trào toàn dân PCCC và CNCH	Công an Thành phố	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	Tháng 7/2021
5	Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu pháp luật về PCCC và CNCH	Công an Thành phố	Các sở, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã	Tháng 6/2021

PHỤ LỤC

Tiếp thu ý kiến góp ý đối với dự thảo Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH và 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy



STT	ĐƠN VỊ	Ý KIẾN GÓP Ý CỦA CÁC ĐƠN VỊ	Ý KIẾN CỦA PC07
1	Sở Thông tin và Truyền thông	Nhất trí	
2	Sở Tư pháp	<p>Tại Mục 5, Phần III về nhiệm vụ của Sở Tư pháp: Chủ trì, phối hợp với Công an Thành phố tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCCC, trọng tâm là Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 về việc hướng dẫn thực hiện chi tiết và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC có hiệu lực thi hành kể từ ngày 10/01/2021, thay thế Nghị định số 79/2014/NĐ-CP của Chính phủ; Đề nghị sửa thành: - Tham mưu Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố chỉ đạo tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCCC, trọng tâm là Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định số 136/2020/NĐ-CP. - Thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCCC trên Trang thông tin, phổ biến pháp luật của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố (https://pbgdpl.hanoi.gov.vn/) và các hình thức khác phù hợp.</p>	Tiếp thu, chỉnh sửa
3	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	<p>- Tại Mục 1, Phần III: Đề nghị bổ sung nhiệm vụ của Công an Thành phố như sau: Chủ trì phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và xã hội tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”; thăm hỏi, tri ân gia đình liệt sỹ, thương binh, người có công trong phong trào toàn dân PCCC. - Tại Mục 6, Phần III: Đề nghị sửa lại nhiệm vụ của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội như sau: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội có trách nhiệm phối hợp với Công an Thành phố tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”; thăm hỏi, tri ân gia đình liệt sỹ, thương binh, người có công trong phong trào toàn dân PCCC.</p>	Tiếp thu, chỉnh sửa

4	Sở Tài chính	<p>- Tại Mục 8, Phần III: Đề nghị sửa lại nhiệm vụ của Sở Tài chính như sau: Trên cơ sở đề xuất của các Sở, ban, ngành có liên quan, Sở Tài chính chủ trì, rà soát, tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố về việc bố trí kinh phí từ nguồn vốn sự nghiệp (nếu có) cho các đơn vị phục vụ công tác tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH và 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy chữa cháy.</p> <p>- Tại Mục 1, Phần IV: Đề nghị sửa lại như sau:</p> <p>+ Các Sở, ban, ngành và các đơn vị có liên quan chủ động cân đối nguồn kinh phí đã giao tại Quyết định số 5568/QĐ-UBND ngày 09/12/2019 của UBND Thành phố để thực hiện các nội dung, nhiệm vụ được giao.</p> <p>+ Trong quá trình thực hiện, trường hợp phát sinh nhu cầu kinh phí lớn, các đơn vị có văn bản đề xuất gửi Sở Tài chính rà soát, tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố xem xét, quyết định.</p>	Tiếp thu, chỉnh sửa
---	--------------	--	---------------------

TT	Nội dung hoạt động	Phân công thực hiện		Thời gian thực hiện
		Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	
6	Tuyên truyền trực quan pano, khẩu hiệu trên các tuyến đường, tuyến phố nhân kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH; 20 năm Ngày hội toàn dân phòng cháy và chữa cháy	- Sở Văn hóa và thể thao - UBND các quận, huyện, thị xã	Sở Giao thông vận tải; Công an Thành phố	Tháng 9/2021
7	Tổ chức Lễ báo công dâng Bác tại Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh, Lễ kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH; 20 năm Ngày hội toàn dân phòng cháy và chữa cháy và gặp mặt đại biểu, CBCS, người có công trong phong trào toàn dân PCCC và CNCH	Công an Thành phố	Các sở, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã	Tháng 10/2021
II. HOẠT ĐỘNG VĂN HÓA, VĂN NGHỆ, THỂ THAO				
1	Phát động cuộc vận động sáng tác văn học, nghệ thuật: thơ, ký, phóng sự, truyện ngắn, kịch ngắn, sáng tác ca khúc, tác phẩm nhiếp ảnh... về lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH; cuộc thi viết tìm hiểu kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH; 20 năm Ngày hội toàn dân phòng cháy và chữa cháy	Báo Người Hà Nội - Hội liên hiệp văn học, nghệ thuật Hà Nội	Công an Thành phố, các sở, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã	Tháng 2/2021
III. HOẠT ĐỘNG THI ĐUA, KHEN THƯỞNG				
1	Hướng dẫn khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác PCCC và CNCH và phong trào toàn dân PCCC	Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố	Công an Thành phố	Tháng 5/2021
IV. TỔ CHỨC CÁC CUỘC THI, HỘI THI, HỘI THAO CỦA LỰC LƯỢNG PCCC VÀ CNCH				
1	Tổ chức Hội thi thể thao nghiệp vụ chữa cháy và CNCH đối với lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở	- Công an Thành phố - UBND các quận, huyện, thị xã	Các sở, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã	Tháng 8/2021
2	Tổ chức Hội thi thể thao nghiệp vụ chữa cháy và CNCH của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH	Công an Thành phố	Các sở, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã	Tháng 9/2021

TT	Nội dung hoạt động	Phân công thực hiện		Thời gian thực hiện
		Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	
3	Tổ chức diễn tập phương án chữa cháy và CNCH huy động nhiều lực lượng, phương tiện của các đơn vị trên địa bàn Thành phố	Công an Thành phố	Các sở, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã; Bộ Tư lệnh Thủ đô	tháng 9/2021